
Oświadczenie złożone 

przez senator Annę Aksamit 

na 38. posiedzeniu Senatu 

w dniu 9 sierpnia 2013 r. 

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra finansów Jana Vincenta-

Rostowskiego 

W związku z trwającą dyskusją nad ustawą o dochodach jednostek samorządu terytorialnego z dnia 

13 listopada 2003 r. (Dziennik Ustaw z 2003 r. nr 203 poz. 1966) na moje ręce wpływają uwagi władz samo-

rządowych województwa mazowieckiego dotyczące wadliwego funkcjonowania systemu naliczania wpłat do 

budżetu państwa z tytułu tak zwanego janosikowego, wpłaty dokonywanej przez bogatsze samorządy na 

rzecz biedniejszych. Mazowsze po zapłaceniu janosikowego staje się z najbogatszego województwa –

najbiedniejszym. 

Województwo mazowieckie w bieżącym roku budżetowym realizuje bardzo niskie wpływy z tytułu udzia-

łu w podatku dochodowym od osób prawnych, które, rok do roku, wyniosły o 31% mniej niż w ubiegłym 

roku. Według danych z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego kwota rozliczeń z lat ubie-

głych w 2012 r. wynosiła 360 milionów zł, natomiast w bieżącym roku już tylko 96 milionów zł, co oznacza 

spadek o 73%. 

Ze względu na realizację tak niskich wpływów z tytułu podatku CIT oraz plany budżetu, w którym zna-

cząco ograniczono wydatki poprzez podejmowanie działań oszczędnościowych, województwo mazowieckie 

będzie zmuszone do zweryfikowania przewidzianego wykonania dochodów województwa z tego tytułu i, co 

za tym idzie, do skorygowania planu wydatków, jak podaje Urząd Marszałkowski Województwa Mazowiec-

kiego, o około 400 milionów zł, co odpowiada około 25% środków własnych w 2013 r. 

Analiza wysokości wpływów z tytułu CIT realizowanych przez województwo mazowieckie w bieżącym 

roku budżetowym wskazuje, że nałożona na województwo wpłata z tytułu tak zwanego janosikowego 

w kwocie 661 milionów zł pochłonie w 2013 r. około 62% głównego źródła dochodów własnych, którym są 

wpływy z CIT. Należy zaznaczyć, iż dochody podatkowe stanowią dla województwa mazowieckiego naji-

stotniejszą pozycję w strukturze dochodów własnych. W roku ubiegłym stanowiły one 85% wykonanych 

dochodów własnych, a zatem każde wahanie ich poziomu w poważny sposób wpływa na konstrukcję całego 

budżetu. 

Mając na uwadze pogarszającą się od kilku lat kondycję budżetu województwa mazowieckiego, zwracam 

się z prośbą o przedstawienie informacji, czy możliwe jest w obowiązującym stanie prawnym uzyskanie 

przez województwo mazowieckie jednorazowej ulgi w zobowiązaniu z tytułu obowiązkowej wpłaty do bu-

dżetu państwa z tytułu części regionalnej subwencji ogólnej na 2013 r. 

Proszę również o podanie informacji, czy a jeśli tak, to kiedy, Pan Minister planuje przedstawienie projek-

tu ustawy zmieniającej ustawę o dochodach jednostek samorządu terytorialnego z dnia 13 listopada 2003 r. 

w związku z postanowieniem sygnalizacyjnym Trybunału Konstytucyjnego z dnia 26 lutego 2013 r. (sygn. 

akt S 1/13). 
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